
BUPATI BANGGAI KEPULAUAN
PROVINSI SULAWESI TENGAH

PERATURAN DAERAH BANGGAI KEPULAUAN

NOMOR 5  TAHUN 2019

TENTANG

PENYELENGGARAAN KEARSIPAN DAERAH

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI BANGGAI KEPULAUAN,

Menimbang

Mengingat

a. b a h w a  k e a r s i p a n  m e m p u n y a i  p e r a n a n  y a n g  s a n g a t
strategis d a l a m  m e w u j u d k a n  t c r t i b  a d m i n i s t r a s i
pemerintahan d a n  u n t u k  m e n i n g k a t k a n  k u a l i t a s
pelayanan kepada  masyaraka t  me la lu i  penyediaan d a t a
dan i n f o r m a s i  y a n g  s a h  d a n  d a p a t
dipertanggungjawabkan, sehingga per lu  d idukung  dengan
tata k e l o l a  y a n g  a n d a l  d a n  ke tersed iaan a r s i p  y a n g
autentik, terpercaya, u tuh  dan dapat digunakan;

b. b a h w a  u n t u k  m e n j a m i n  kepas t ian  h u k u m  d a l a m  t a t a
kelola kearsipan d i  Kabupaten Banggai Kepulauan, maka
penyelenggaraan kears ipan  y a n g  t e l ah  d i a t u r  d i  d a l a m
Undang-Undang Nomor 43 Tahun  2009 tentang Kearsipan
dan Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun  2012 tentang
Pelaksanaan Undang-Undang  N o m o r  4 3  Ta h u n  2 0 0 9
tentang Kearsipan, per lu d i t indaklanjut i  dengan peraturan
daerah ten tang  penyelenggaraan kears ipan y a n g  ma te r i
muatannya berpcdoman kepada Peraturan Kepala A r s i p
Nasional R e p u b l i k  I ndones ia  N o m o r  2 4  Ta h u n  2 0 1 2
tentang M a t e r i  M u a t a n  P e r a t u r a n  D a e r a h  t e n t a n g
Penyelenggaraan Kearsipan;

c. b a h w a  berdasarkan pert imbangan sebagaimana dimaksud
dalam h u r u f  a, dan  h u r u f  b, per lu menetapkan Peraturan
Daerah tentang Penyelenggaraan Kearsipan Daerah;

1. P a s a l  18  ayat  (6) Undang-Undang Dasar Negara Republ ik
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang -Undang  N o m o r  5 1  T a h u n  1 9 9 9  t e n t a n g
Pembentukan Kabupaten Buol ,  Kabupaten Morowali ,  d a n
Kabupaten B a n g g a i  K e p u l a u a n  ( L e m b a r a n  N e g a r a
Republik Indonesia Ta h u n  1 9 9 9  N o m o r  179 ,  Tambahan
Lcmbaran N e g a r a  R e p u b l i k  I n d o n e s i a  N o m o r  3 9 0 0 )
sebagaimana telah d iubah dengan Undang-Undang Nomor
11 Ta h u n  2000  tentang Perubahan a tas  Undang-Undang
Nomor 51 Ta h u n  1999 tentang Pembentukan Kabupaten
Buol, K a b u p a t e n  M o r o w a l i ,  c l a n  K a b u p a t e n  Banggai
Kepulauan (Lembaran Negara Republ ik  Indonesia Ta h u n

- 1 -



2000 Nomor  7 8 ,  Ta m b a h a n  Lembaran Negara Repub l i k
Indonesia Nomor 3966);

3. Undang-Undang  Nomor 43 Tahun  2009 tentang Kearsipan
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun  2009 Nomor
152 Ta m b a h a n  L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k  I ndones ia
Nomor 5071);

4. Undang -Undang  N o m o r  2 3  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g
Pemerintahan D a e r a h  ( L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k
Indonesia Ta h u n  2014  Nomor  244, Tambahan Lembaran
Negara R e p u b l i k  Indones ia  N o m o r  5 5 8 7 )  sebagaimana
telah d i u b a h  t e rakh i r  dengan Undang-Undang Nomor  9
Tahun 2 0 1 5  t e n t a n g  Perubahan  K e d u a  a t a s  U n d a n g -
Undang N o m o r  2 3  Ta h u n  2 0 1 4  t e n t a n g  Pemer in tahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015
Nomor 5 8 ,  Ta m b a h a n  L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k
Indonesia Nomor 5679);

5. P e r a t u r a n  Pemer in tah  N o m o r  2 8  Ta h u n  2 0 1 2  t e n t a n g
Pelaksanaan Undang-Undang  N o m o r  4 3  Ta h u n  2 0 0 9
tentang Kearsipan (Lembaran Negara Republ ik  Indonesia
Tahun 2 0 1 2  N o m o r  5 3  Ta m b a h a n  L e m b a r a n  N e g a r a
Republik Indonesia Nomor 5286);

6. P e r a t u r a n  K e p a l a  A r s i p  N a s i o n a l  R e p u b l i k  I n d o n e s i a
Nomor 24 Tahun 2012  tentang Materi Muatan Peraturan
Daerah tentang Penyelenggaraan Kearsipan;

Dengan Persetujuan Bersama
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH

KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN
dan

BUPATI BANGGAI KEPULAUAN

MEMUTUSKAN:

Menetapkan P E R A T U R A N  D A E R A H  T E N T A N G  PENYELENGGARAAN
KEARSIPAN DAERAH.

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Daerah in i  yang dimaksud dengan :
1. Kea rs ipan  adalah hal-hal yang berkenaan dengan arsip.
2. A r s i p  a d a l a h  r e k a m a n  keg ia tan  a t a u  pe r i s t iwa  d a l a m

berbagai ben tuk  dan media sesuai dengan perkembangan
teknologi i n f o r m a s i  d a n  k o m u n i k a s i  y a n g  d i b u a t  d a n
diterima o l e h  l e m b a g a  nega ra ,  p e m e r i n t a h a n  d a e r a h ,
lembaga p e n d i d i k a n ,  p e r u s a h a a n ,  o r g a n i s a s i  p o l i t i k ,
organisasi kemasyaraka tan ,  d a n  perseorangan  d a l a m
pelaksanaan keh idupan  bermasyarakat ,  berbangsa, d a n
1)ernegara.



3. A r s i p  D inamis  ada lah  A r s i p  y a n g  digunakan secara
langsung dalam kegiatan Pencipta Ars ip dan  disimpan
selarna jangka waktu tertentu.

4. A r s i p  Vital adalah Arsip yang keberadaannya merupakan
persyaratan dasar bagi kelangsungan operasional Pencipta
Arsip, tidak dapat diperbarui dan tidak tergantikan apabila
rusak atau hilang.

5. A rs i p  Ak t i f  adalah Ars ip yang frekuensi penggunaannya
tinggi dan/atau terus-menerus.

6. A r s i p  Inaktif adalah Arsip yang frekuensi penggunaannya
telah menurun.

7. A rs ip  Statis adalah Arsip yang dihasilkan oleh Pencipta
Arsip karena memiliki nilai guna kesejarahan, telah habis
retensinya dan berketerangan dipermanenkan yang telah
diverifikasi baik secara langsung maupun t idak langsung
oleh Arsip Nasional Republik Indonesia dan/atau lembaga
kearsipan.

8. A rs i p  Terjaga adalah Arsip Negara yang berkaitan dengan
keberadaan dan kelangsungan hidup bangsa dan negara
yang h a r u s  d i j a g a  k e u t u h a n ,  k e a m a n a n ,  d a n
keselamatannva.

y. A r s i p  Umum adalah Ars ip yang t idak termasuk dalam
kategori Arsip Terjaga.

10. Arsiparis adalah seseorang yang memiliki kompetensi d i
bidang kearsipan y a n g  diperoleh me la lu i  pendidikan
formal dan/atau pendidikan dan pelatihan kearsipan serta
mempunyai f u n g s i ,  t u g a s ,  d a n  t a n g g u n g  j a w a b
melaksanakan kegiatan Kearsipan.

11. Akses Arsip adalah ketersediaan Arsip sebagai hasil dari
kewenangan hukum dan otorisasi legal serta keberadaan
sarana b a n t u  u n t u k  memperrnuda_h penemuan d a n
pemanfaatan Arsip.

12. Arsip Nasional Republ ik  Indonesia, y a n g  selanjutnya
disingkat ANRI  ada lah  lembaga Kearsipan berbentuk
lembaga pemerintah nonkementerian yang melaksanakan
tugas negara di  bidang kearsipan yang berkedudukan d i
ibukota negara.

13. Lembaga Kearsipan adalah lembaga yang memiliki fungsi,
tugas, dan tanggung jawab d i  bidang pengelolaan Arsip
Statis dan pembinaan Kearsipan.

14. Pencipta Arsip adalah pihak yang mempunyai kemandirian
clan otor i tas  d a l a m  pelaksanaan fungs i ,  tugas ,  d a n
tanggungjawab di bidang pengelolaan Arsip Dinamis.

15. Unit Pengolah adalah uni t  kerja pada Pencipta Arsip yang
mempunyai tugas dan tanggung jawab mengolah semua
Arsip yang berkaitan dengan kegiatan penciptaan Arsip di
lingkungannya.

16. Unit Kearsipan adalah unit  kerja pada Pencipta Arsip yang
mempunyai t u g a s  d a n  t a n g g u n g  j a w a b  d a l a m
penyelenggaraan Kearsipan.

3



17. Pengolah Kearsipan adalah petugas yang d i tun juk oleh
instansi yang berwenang untuk melakulcan kegiatan atau
proses pengaturan d a n  penyimpanan A r s i p  dengan
menggunakan sistem tertentu, sehingga apabila A rs i p
tersebut d iper lukan m a k a  d a p a t  d i temukan kemba l i
secara tepat dalam waktu yang singkat.

18. Retensi Ars ip adalah jangka waktu  penyimpanan yang
wajib dilakukan terhadap suatu jenis Arsip.

19. Jadwal Retensi Arsip,  yang  selanjutnya disingkat JRA
adalah daf tar  yang berisi  pal ing sedikit  jangka wak tu
penyimpanan a tau  retensi, jenis arsip, dan  keterangan
yang berisi rekomendasi tentang penetapan suatu jenis
arsip dimusnahkan, dinilai kembali, atau diperrnanenkan
yang dipergunakan sebagai pedoman penyusutan d a n
pe nye I am a tan Arsip.

20. Penyusutan Arsip adalah kegiatan pengurangan jumlah
Arsip dengan cara pemindahan Ars ip  Inak t i f  dari  u n i t
pengolah ke unit Kearsipan, pemusnahan Arsip yang tidak
mcmiliki nilai guna, dan penyerahan Arsip Statis kepada
Lembaga Kearsipan.

21. Penyelenggaraan Kearsipan adalah keseluruhan kegiatan
meliputi k e b i j a k a n ,  p e m b i n a a n  K e a r s i p a n ,  d a n
pengelolaan Arsip dalam suatu sistem Kearsipan nasional
yang didukung oleh sumber daya manusia, prasarana dan
sarana, serta sumber daya lainnya.

22. Pengelolaan Ars ip  Dinamis adalah proses pengendalian
Arsip D inamis  secara efisien, e fekt i f ,  d a n  sistematis
meliputi penciptaan, penggunaan dan pemeliharaan, serta
penyusutan Arsip.

23. Pengelolaan Arsip Statis adalah proses pengendalian Arsip
Statis secara efisien, efekt i f ,  d a n  sistematis mel iput i
akuisisi, p e n g o l a h a n ,  p r e s e r v a s i ,  p e m a n f a a t a n ,
pendayagunaan, dan pelayanan publik dalam suatu sistem
kearsipan nasional.

24. Akuisisi Arsip Statis adalah proses penambahan khasanah
Arsip Statis pada Lembaga Kearsipan yang dilaksanakan
melalui keg ia tan penyerahan A r s i p  S ta t i s  d a n  h a k
pengelolaannya d a n  Penc ip ta  A r s i p  kepada Lembaga
Kearsipan.

25. Alih med ia  ada lah proses kegiatan mengubah A r s i p
tekstual menjadi arsip media baru.

26. Pemindahan Arsip adalah kegiatan memindahkan Arsip
dari Arsip Akt i f  kepada Arsip Inakt i f  karena tidak jarang
sekali digunakan.

28. Pemusnahan Arsip adalah kegiatan memusnahkan Arsip
yang t i d a k  mempunya i  n i l a i  kegunaan d a n  t e l a h
melampaui jangka waktu penyimpanan.

29. Penyerahan A r s i p  a d a l a h  p e n g a l i h a n  w e w e n a n g
penyimpanan, pemeliharaan dan pengurusan Arsip Statis
dari lembaga Negara, badan pemerintahan, badan swasta,
dan perseorangan kepada Arsip Daerah.

4



30. Sistem Kearsipan Nasional yang selanjutnya disingkat SKN
adalah suatu  sistem yang membentuk po la  hubungan
berkelanjutan an ta r  berbagai komponen yang memil iki
fungsi dan  tugas tertentu, interaksi antar  pelaku serta
unsur l a i n  y a n g  s a l i n g  mempenga ruh i  d a l a m
penyelenggaraan Kearsipan secara nasional.

31. Sistem Kearsipan Daerah yang selanjutnya disingkat SKD
adalah sua tu  sistem yang membentuk pola hubungan
berkelanjutan an ta r  berbagai komponen yang memil ik i
fungsi dan tugas tertentu, interaksi antar  pelaku serta
unsur lain yang saling mempengaruhi dalam pengelolaan
Kearsipan di lingkungan Pemerintah Daerah.

32. Sistem Informasi  Kearsipan Daerah y a n g  selanjutnya
disingkat S I K D  a d a l a h  s i s t e m  in fo rmas i  a r s i p  d i
lingkungan Pemer in tah D a e r a h  y a n g  d i ke lo la  o l e h
Perangkat D a e r a h  y a n g  menyelenggarakan u r u s a n
pemerintahan d i  b idang kearsipan yang menggunakan
sarana jaringan informasi Kearsipan Daerah.

33. Jaringan Informasi Kearsipan Nasional yang selanjutnya
disingkat J IKN adalah s istem jar ingan informasi d a n
sarana pelayanan arsip secara nasional yang dikelola oleh
ANRI.

34. Jaringan Informasi Kearsipan Daerah yang selanjutnya
disingkat J I K D  adalah s is tem jar ingan informasi d a n
sarana pelayanan arsip di lingkungan Pemerintah Daerah
yang d i k e l o l a  o l e h  P e r a n g k a t  D a e r a h  y a n g
menyelenggarakan u r u s a n  pemer in tahan d i  b i d a n g
Kearsipan.

35. Simpul Jaringan adalah institusi yang bertanggung jawab
dalam penyelenggaraan pengumpulan,  pemeliharaan,
pemutakhiran, penggunaan d a n  penyebarluasan d a t a
tertentu.

36. Daftar Pencarian Arsip, yang selanjutnya disingkat DPA
adalah da f ta r  ber is i  A r s i p  y a n g  memi l ik i  n i l a i  g u n a
kesejarahan baik yang telah diverifikasi secara langsung
maupun t i dak  langsung oleh Lembaga Kearsipan d a n
dicari oleh Lembaga Kearsipan serta diumumkan kepada
publik.

37. Organisasi Kearsipan adalah uni t  Kearsipan dan Lembaga
Kearsipan yang melaksanakan kegiatan penyelenggaraan
Kearsipan.

38. Pemeliharaan Arsip adalah kegiatan menjaga keutuhan,
keamanan, d a n  keselamatan Ars ip  ba i k  f i s i k  maupun
informasinya.

39. Penggunaan A r s i p  ada lah  kegiatan pemanfaatan d a n
penyediaan Arsip bagi kepentingan pengguna arsip yang
berhak.

40. Pemberkasan adalah penempatan naskah ke dalam suatu
himpunan yang  tersusun secara sistematis d a n  logis
sesuai dengan konteks kegiatannya sehingga menjadi satu

- 5 -



berkas karena memiliki hubungan informasi, kesamaan
jenis atau kesamaan masalah dari suatu unit kerja.

41. Program Arsip Vital adalah tindakan dan prosedur yang
sistematis d a n  t e r e n c a n a  y a n g  b e r t u j u a n  u n t u k
memberikan perlindungan dan menyelamatkan Arsip Vital
Pencipta Ars ip  pada sca t  darurat  a tau  setelah ter jadi
musibah.

42. Pangkalan data adalah kumpulan informasi yang disimpan
didalam kompute r  secara sistemat ik sehingga d a p a t
diperiksa menggunakan suatu program untuk memperoleh
informasi dan basis data tersebut.

43, Sumber Daya Kearsipan adalah dukungan terhadap SKN
berupa sumber daya manusia, prasarana dan  sarana,
organisasi Kearsipan dan pendanaan.

44. Preservasi adalah keseluruhan proses dan  ker ja dalam
rangka perlindungan Arsip terhadap kerusakan Arsip atau
unsur perusak dan restorasi/perbaikan bagian Arsip yang
rusak.

45. Daerah adalah Kabupaten Banggai Kepulauan.
46. Pemerintah D a e r a h  a d a l a h  B u p a t i  sebaga i  u n s u r

penyelenggara pemerintahan dae rah  y a n g  mernimpin
pelaksanaan u r u s a n  pemer in tahan  y a n g  m e n j a d i
kewenangan daerah otonom.

47. Bupati a d a l a h  B u p a t i  B a n g g a i  K e p u l a u a n  y a n g
selanjutnya disebut Bupati.

48. Perangkat Daerah adalah Perangkat Daerah dilingkungan
Pemerintah Kabupaten Banggai Kepulauan.

49. Perangkat D a e r a h  y a n g  menyelenggaraan u r u s a n
pemerintahan d i b i d a n g  K e a r s i p a n  a d a l a h  D i n a s
Perpusta_kaan dan Kearsipan.

50. Badan Usaha M i l i k  Daerah yang selanjutnya disingkat
BUMD adalah badan usaha yang seluruh atau sebagian
besar modalnya dimiliki oleh daerah.

51. Pegawai Negeri S i p i l  yang  selanjutnya dis ingkat  PNS
adalah PNS dilingkungan pemerintah Kabupaten Banggai
Kepulauan.

52. Anggaran Pendapatan  d a n  B e l a n j a  D a e r a h  y a n g
selanjutnya disingkat APBD adalah rencana keuangan
tahunan Pemerintah Daerah dan DPRD untuk ditetapkan
dengan Peraturan Daerah.

BAB II
RUANG LINGKUP

Pasal 2

Ruang l ingkup pengaturan da lam Peraturan Daerah i n i ,
meliputi
a. penyelenggaraan Kearsipan Daerah;
b. penetapan kebijakan Kearsipan;
c. pembinaan Kearsipan;
d. pengclolaan Arsip;
e. pembentukan Simpul Jaringan;

6



f. s u r n b e r  daya pendukung;
g. pe ran  scrta masyarakat;
h. kerjasama Daerah;
i. s a n k s i  administratif; dan
j. pengendalian.

BAB III
PENYELENGGARAAN KEARSIPAN DAERAH

Pasal 3

(1) Penyelenggaraan Kears ipan m e n j a d i  tanggung  j a w a b
Pemerintah D a e r a h  d a n  d i laksanakan o l e h  D i n a s
Perpustakaan dan Kearsipan.

(2) Penyelenggaraan K e a r s i p a n  D a e r a h  s e b a g a i m a n a
dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan melalui SKD yang
meliputi :
a. penetapan kebijakan;
b. pembinaan Kearsipan; dan
c. pengelolaan Arsip.

(3) Penyelenggaraan K e a r s i p a n  D a e r a h  s e b a g a i m a n a
dimaksud pada ayat (1) didukung sumber daya kearsipan
yang meliputi :
a. sumber  daya manusia;
b. prasarana dan sarana;
c. organisasi Kearsipan; dan
d. pendanaan.

BAB IV
PENETAPAN KEBIJAKAN KEARSIPAN

Pasal 4
( 1) Bupati m e n e t a p k a n  k e b i j a k a n  K e a r s i p a n  D a e r a h

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (2) huruf  a.
(2) Kebijakan Kearsipan Daerah sebagaimana dimaksud pada

ayat (1) meliputi
a. pembinaan;
b. pengelolaan Arsip;
c. pembentukan Simpul Jaringan;
d. organisasi Kearsipan;
e. pengembangan sumber daya manusia;
f. p rasarana dan sarana;
g. perl indungan dan penyelarnatan;
h. sosialisasi;
i. ker jasama; dan
j. pendanaan.

(3) Kebijakan Kearsipan Daerah sebagaimana dimaksud pada
ayat ( 1 )  m e n j a d i  pedoman  d a l a m  Penyelenggaraan
Kearsipan di Daerah.

Pasal 5

Penetapan k e b i j a k a n  K e a r s i p a n  D a e r a h  sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 4 ditujukan untuk

- 7 -



a. mengatur  standar dan kendali mutu terhadap pembinaan
dan pengelolaan Kearsipan;

b. menata pengelolaan Kearsipan Daerah dalam kesatuan
SKN;

c. mengatur  standar fungsi, kendali mutu dan meningkatkan
kapasitas unit Kearsipan dan kelembagaan;

d. mengatur  kompetensi ,  profesionalisme d a n  k i n e r j a
kearsipan;

e. mengatur  standar dan kendali mutu  terhadap prasarana
dan sarana dalam pengelolaan Kearsipan;
mengatur kriteria, tanggung jawab dan strategi terhadap
perlindungan dan penyelamatan Arsip;

g. mengatur  strategi pencapaian vis i  dan mis i  pengelolaan
Kearsipan Daerah;

h. mengatur  prinsip kerjasama; dan
1. m e n g a t u r  dan menetapkan program di bidang pengelolaan

Kearsipan Daerah.
BAB V

PEMBINAAN KEARSIPAN

Pasal 6

(1) Pembinaan Kearsipan sebagaimana dimaksud dalam Pasal
3 ayat (2) huruf b meliputi kegiatan sebagai berikut :
a. koordinasi  penyelenggaraan Kearsipan;
b. penyusunan pedoman Kearsipan;
c. pemberian b imb ingan ,  supe rv i s i  d a n  konsu l tas i

pelaksanaan Kearsipan;
d. sosialisasi Kearsipan;
e. pendidikan dan pelatihan Kearsipan; dan
f. perencanaan, pemantauan dan evaluasi.

(2) Dinas Perpustakaan d a n  Kears ipan  melaksanakan
pembinaaxi Kearsipan kepada Perangkat Daerah. BUMD
dan masyarakat.

(3) Un i t  Kearsipan melaksanakan pembinaan Kears ipan
secara internal di lingkungan Pencipta Arsip.

Pasal 7

(1) Dalam rangka pembinaan Kearsipan Daerah, Pemerintah
Daerah dapat memberikan penghargaan Kearsipan kepada
Pencipta. Arsip, Arsiparis dan masyarakat.

(2) Ketentuan mengenai penghargaan Kearsipan sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) diatur dengan Peraturan Bupati.

Pasal 8

Dalam rangka melindungi kepentingan Pemerintah Daerah
dan masyarakat Dinas Perpustakaan dan  Kearsipan dapat
bekerja sama dengan Perangkat Daerah lainnya melakukan
pembinaan K e a r s i p a n  k e p a d a  l e m b a g a  s w a s t a  d a n
masyarakat yang melaksanakan kepentingan publik.

- 8



BAB VI
PENGELOLAAN ARSIP

Bagian Kesatu
Umum

Pasal 9

( 1 I Pengelolaan Arsip d i lakukan un tuk  menjamin ketersediaan
dan kese lamatan A r s i p  y a n g  au ten t i k ,  d a n  terpercaya
dengan d i d a s a r k a n  p a d a  s i f a t  k e t e r b u k a a n  d a n
ketertutupan i n f o r m a s i  s e s u a i  d e n g a n  k e t e n t u a n
peraturan perundang undangan.

(2) Pengelolaan Arsip di lakukan terhadap :
a. A r s i p  Dinamis; dan
b. A r s i p  Statis.

(3) Pengelolaan A r s i p  D i n a m i s  m e n j a d i  t a n g g u n g  j a w a b
Pencipta A r s i p  y a n g  pe laksanaannva  d i a t u r  s e b a g a i
berikut:
a A r s i p  D inamis  A k t i f  dan Ars ip  Vi ta l  d i  U n i t  Pengolah;

dan
b. A r s i p  Dinamis Inakt i f  di un i t  Kearsipan.

(4) Pengelolaan A rs i p  Sta t is  men jad i  tanggung jawab D inas
Perpustakaan dan Kearsipan.

(5) Pengelolaan Ars ip  Dinamis  dan Ars ip  Stat is di laksanakan
oleh Arsiparis.

(6) Da lam h a l  P e n c i p t a  A r s i p  b e l u m  m e m i l i k i  A r s i pa r i s ,
pengelolaan A r s i p  d i laksanakan  o l e h  fungs iona l  u m u m
yang m e m i l i k i  kompe tens i  d i  b i d a n g  Kears ipan  y a n g
d i tun juk  oleh pimpinan Pencipta Arsip.

Bagian Kedua
Pengelolaan Arsip Dinamis

Paragraf 1
Umum

Pasal 10

(1) Pengelolaan Ars ip  Dinamis  sebagaimana d imaksud da lam
Pasal 9 avat (2) h u r u f  a mel iput i  kegiatan :
a. penc ip taan  Arsip Dinamis;
b. penggunaan  Arsip Dinamis;
c. peme l i ha raan  Arsip Dinamis; dan
d. p e n y u s u t a n  Arsip Dinamis.

(2) Pengelolaan A r s i p  D i n a m i s  d i a t u r  lebih l a n j u t  dengan
Peraturan Bupati.

Pasal 11

i l (  U n t u k  mendukung pengelolaan arsip dinamis diperlukan :
a. t a t a  kearsipan;
b. k l as i f i kas i  Arsip;

JRA; dan
d. s i s t e m  klasif ikasi keamanan dan akses Arsip.

9



(2) Tata kears ipan,  k las i f ikas i  A r s i p ,  J R A  d a n  s i s t e m
klasifikasi keamanan d a n  akses A rs i p  d i  I ingkungan
Pemerintah Daerah ditetapkan oleh Bupati sesuai dengan
ketentuan peraturan perundang-undangan.

(3) Tata kears ipan,  k las i f ikas i  A r s i p ,  J R A  d a n  s i s t e m
klasifikasi keamanan d a n  akses  A r s i p  p a d a  B U M D
ditetapkan oleh pimpinan BUMD sesuai dengan ketentuan
peraturan perundang-undangan.

Pasal 12
(1) Ta ta  kearsipan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 11

ayat (1) h u r u f  a  mencakup pengaruran jenis, format,
penyiapan, pengamanan, pengabsahan, d is t r ibus i  d a n
penyimpanan s e r t a  m e d i a  y a n g  d igunakan  d a l a m
komunikasi kedinasan.

(2) Tata kearsipan digunakan un tuk  memenuhi autentisitas
dan reliabilitas Arsip.

(3) Ketentuan leb ih  l a n j u t  mengenai t a t a  kearsipan d a n
klasifikasi Arsip di  lingkungan Pemerintah Dacrah diatur
dengan Peraturan Bupati.

Pasal 13

(1) Klasifikasi arsip sebagaimana dimaksud dalam Pasal 11
ayat (1) huruf  b disusun berdasarkan pada analisis fungsi
dan tugas  Pencipta Ars ip  yang disusun secara logis,
sistematis dan kronologis.

(2) Klasifikasi Ars ip  digunakan sebagai dasar pemberkasan
dan p e n a t a a n  A r s i p  u n t u k  m e n d u k u n g  a k s e s .
pemanfaatan dan penyusutan Arsip.

Pasal 14

(1) Pemerintah Daerah dan BUMD wajib memiliki JRA.
(2) JRA d igunakan  sebagai  pedoman  penvusutan  d a n

penyelamatan arsip.
(3) JRA terdiri atas JRA fasilitatif dan JRA substantif.
(4) Penetapan J R A  d i laksanakan se te lah  mendapatkan

persetujuan Kepala ANR1.
(5) Ketentuan mengenai JRA fasi l i tat i f  dan JRA substant i f

diatur lebih lanjut dengan Peraturan Bupati.

Pasal 15

Dinas Perpustakaan dan Kearsipan melakukan asistensi dan
bimbingan p e n y u s u n a n  J R A  k e p a d a  P e n c i p t a  A r s i p
berdasarkan ketentuan peraturan perundang-undangan.

Pasal 16
(1) Klasifikasi keamanan dan  akses Arsip disusun sebagai

dasar un tuk  menentukan keterbukaan dan kerahasiaan
Arsip d a l a m  r a n g k a  pcnggunaan A r s i p  d a n  informasinya
sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.

- 10 -



(2) Klasifikasi keamanan d a n  akses  A r s i p  sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) ditentukan berdasarkan sifat Arsip
yang dapat diakses yang terdiri atas :
a. Arsip yang bersifat terbuka; dan
b. Arsip yang bersifat tertutup.

Paragraf 2
Penciptaan Arsip Dinamis

Pasal 17

(1) Penciptaan Arsip Dinamis sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 10 ayat (1) hu ru f  a dilakukan oleh Pencipta Arsip
dalam setiap pelaksanaan tugas dan fungsi.

(2) Penciptaan arsip meliputi kegiatan:
a. pembuatan Arsip; dan
b. penerimaan Arsip.

(3) Penciptaan Ars ip  sebagaimana dimaksud pada ayat (2)
dilaksanakan berdasarkan :
a. r a t a  kearsipan, u n t u k  memenuhi autentisitas d a n

reliabilitas Arsip;
b. klasif ikasi Arsip, untuk mengelompokkan Arsip sebagai

satu keutuhan informasi; dan
c. k lasi f ikasi  keamanan dan akses Arsip Dinamis, untuk

menentukan keterbukaan a t a u  kerahasiaan A r s i p
dalam rangka penggunaan Arsip dan informasinya.

Pasal 18

(1) Pembuatan Arsip sebagaimana dimaksud dalam Pasal 17
ayat (2) h u r u f  a  didokumentasikan dengan didahulu i
proses registrasi.

(2) Arsip y a n g  s u d a h  diregistrasi  h a r u s  didistr ibusikan
kepada p ihak yang berhak secara cepat, tepat, lengkap
dan aman.

(3) Un i t  Pengolah bertanggung jawab terhadap pengendalian
arsip yang didistribusikan sesuai kewenangannya.

(4) Pendistribusian A r s i p  d i i k u t i  d e n g a n  t i n d a k a n
pengendalian.

Pasal 19

(1) Penerimaan Arsip sebagaimana dimaksud dalam Pasal 17
ayat (2)  h u r u f  b  dianggap s a h  setelah diterirna o leh
pegawai yang berhak menerima.

(2) Penerimaan A r s i p  h a r u s  didokumentasikan d e n g a n
didahului proses registrasi.

t3} Arsip yang diterirna didistribusikan kepada Unit Pengolah
diikuti dengan tindakan pengendalian.

(4) Arsip y a n g  t e l a h  didokumentasikan d ipe l ihara  d a n
disimpan.



Paragraf 3
Penggunaan Arsip Dinamis

Pasal 20

(1) Penggunaan Ars ip  Dinamis  sebagaimana d imaksud dalam
Pasal 10  ayat  (1) h u r u f  b  d iperuntukan bagi kepentingan
Pemerintah P u s a t ,  P e m e r i n t a h  P r o v i n s i ,  P e m e r i n t a h
Daerah dan masyarakat.

(2) Ketersediaan d a n  au ten t i s i t as  A r s i p  D i n a m i s  m e n j a d i
tanggung jawab Pencipta Arsip.

(3) P imp inan  U n i t  Pengo lah be r tanggung  j a w a b  t e r h a d a p
ketersediaan, pengolahan, penyajian Ars ip  Vital  dan Ars ip
Aktif.

(4) P imp inan  U n i t  Kears ipan  ber tanggung j a w a b  te rhadap
ketersediaan, pengo lahan  d a n  p e n y a j i a n  A r s i p  I n a k t i f
un tuk  kepent ingan penggunaan i n te rna l  Pencipta A r s i p
dan kepentingan publ ik.

(5) Da lam r a n g k a  penggunaan A r s i p  D inam is  sebagaimana
dimaksud pada ayat (1), dapat di lakukan al ih media.

(6) Penggunaan Ars ip  D inamis  sebagaimana d imaksud  pada
ayat (1 )  d i laksanakan  sesua i  dengan  s i s tem k las i f i kas i
keamanan dan akses Arsip.

(7) Mekanisme penggunaan A r s i p  D i n a m i s  o l e h  pengguna
yang b e r h a k  d i l a k s a n a k a n  b e r d a s a r k a n  k e t e n t u a n
peraturan perundang-undangan.

Paragraf 4
Pemeliharaan Arsip Dinamis

Pasal 21

I I) Pemeliharaan A r s i p  D i n a m i s  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d
dalam Pasal 10  ayat (1) h u r u f  c d i lakukan u n t u k  menjaga
keautentikan, k e u t u h a n ,  k e a m a n a n ,  d a n  kese larnatan
Arsip, yang  mel ipu t i  A rs i p  Akt i f ,  A r s i p  I n a k t i f  dan A rs i p
Vital.

(2) Pemeliharaan Ars ip  Dinamis sebagaimana d imaksud pada
ayat (1) termasuk d i  dalamnya Arsip dalam kategori Ars ip
Terjaga dan Arsip Umum.

(3) Pemeliharaan Ars ip  Dinamis sebagaimana d imaksud pada
ayat (1) di laksanakan sebagai ber ikut  :
a. A r s i p  A k t i f ,  m e l a l u i  k e g i a t a n  p e m b e r k a s a n  d a n

penyimpanan; dan
b. A r s i p  I n a k t i f ,  m e l a l u i  k e g i a t a n  p e n a t a a n  d a n

penyimpanan.
(4) Pemeliharaan Ars ip  Dinamis sebagaimana d imaksud pada

ayat (2) dapat di lakukan alih media Arsip.

Pasal 22
Pemeliharaan Ars ip  Vi ta l  d i laksanakan berdasarkan program
Arsip Vital.

Pasal 23

(1) P r o g r a m  A r s i p  V i t a l  d i l a k s a n a k a n  d a l a m  s a t e  k e s a t u a n
sistem pencegahan dan penanggulangan bencana.

- 12 -



(7)

(8)

(2) Program Arsip Vital sebagaima_na dimaksud pada ayat (1)
meliputi kegiatan
a. identif ikasi;
b. perl indungan dan pengamanan; dan
c. penyelamatan dan pemulihan.

(3) Program Ars ip Vi ta l  ditetapkan oleh pimpinan Pencipta
Arsip berdasarkan ke ten tuan  pe ra tu ran  perundang-
undangan.

(4) Ketentuan leb ih  l an ju t  mengenai pedoman Ars ip  Vi ta l
dilingkungan Pemerintah Daerah diatur dengan Peraturan
Bupati.

Pasal 24

(1) Pemberkasan Ars ip  di lakukan setelah Ars ip  diregistrasi
dan didistribusikan.

(21 Pemberkasan A r s i p  A k t i f  d i l a k u k a n  b e r d a s a r k a n
klasifikasi a rs ip  terhadap ars ip yang d ibuat  dan  yang
diterima.

(3) Arsip yang  te lah  d i lakukan pemberkasan, dinyatakan
sebagai Arsip Aktif.

(4) Pemberkasan A r s i p  A k t i f  p a d a  U n i t  P e n g o t a h
menghasilkan daftar Arsip Aktif.

(5) Daftar Arsip Aktif terdiri atas
a. da f ta r  berkas; dan
b. da f ta r  isi berkas.

(6) Daftar berkas sebagaimana dimaksud pada ayat (5) huruf
a paling sedikit memuat :
a. u n i t  pengolah;
b. n o m o r  berkas;
c. k o d e  klasifikasi;
d. u ra ian  informasi berkas;
e. k u r u n  waktu;
f. j u m l a h ;  dan
g. keterangan.
Daftar is i  berkas sebagaimana dimaksud pada ayat (5)
huruf b paling sedikit memuat :
a. n o m o r  berkas;
b. n o m o r  item Arsip;
c. k o d e  klasifikasi;
d. u ra ian  informasi Arsip;
e. tanggal;
1. j u m l a h ;  dan
g. k e t e r a n g a n .
Unit Pengolah menyampaikan daftar Arsip Ak t i f  kepada
unit Kearsipan dalam rangka pengelolaan SIKD dan JIKD.

Pasal 25

(1) Penataan Arsip Inaktif  pada Unit Kearsipan dilaksanakan
berdasarkan asal-usul dan aturan asli melalui kegiatan
a. pengaturan fisik Arsip;
h. p e n g o l a h a n  i n f o r m a s i  Ars ip ;  clan
c. penyusunan daftar Arsip Inaktif.

- 1 3  -



(2) Daftar Arsip Inaktif paling sedikit memuat:
a. pencipta Arsip;
b. u n i t  pengolah;
c. n o m o r  Arsip;
d. kode  klasifikasi;
e. u r a i a n  informasi Arsip;
f k u r u n  waktu;
g. j um lah ;  dan
h. keterangan.

Pasal 26

1) Perangkat Daerah d a n  B U M D  membuat  da f ta r  A rs ip
Dinamis berdasarkan 2 (dua) kategori, yaitu :
a. A r s i p  Terjaga; dan
b. A rs ip  Umum.

(2) Daftar Arsip Dinamis sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
meliputi :
a d a f t a r  Arsip Aktif; dan
b d a f t a r  Arsip Inaktif.

Pasal 27

Tata cara pemberkasan Arsip Aktif ,  penataan Arsip Inaktif,
pembuatan daftar Ars ip Ak t i f  dan pembuatan daftar Arsip
Inaktif diatur dengan Peraturan Bupati dan berpedoman pada
ketentuan peraturan perundang-undangan.

Paragraf 5
Penyimpanan Arsip

Pasal 28
(1) Penyimpanan arsip dilakukan terhadap Arsip Ak t i f  dan

Arsip Inaktif yang sudah didaftarkan dalam daftar Arsip.
(2) Penyimpanan Arsip Ak t i f  dan Arsip Inakt i f  sebagaimana

dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan u n t u k  menjamin
keamanan fisik dan informasi arsip selama jangka waktu
penyimpanan Arsip berdasarkan JRA.

Paragraf 6
Penyusutan Arsip

Pasal 29
(1) Penyusutan arsip sebagaimana dimaksud dalam Pasal 10

ayat ( 1 )  h u r u f  d  d i l a k u k a n  o l e h  Penc ip ta  A r s i p
berdasarkan JRA.

(2) Penyusutan Arsip meliputi kegiatan :
a. pemindahan arsip inakt i f  dan U n i t  Pengolah ke un i t

Kearsipan II;
b. pemusnahan Arsip yang telah habis retensi dan yang

tidak memiliki nilai guna dilaksanakan sesuai dengan
ketentuan peraturan perundang-undangan; dan
penyerahan A r s i p  S ta t i s  o l e h  Penc ip ta  A r s i p  k e p a d a
Dinas Perpustakaan dan Kearsipan.

- 14 -



Pasal 30

(1) Pemindahan Ars ip  Inak t i f  dar i  U n i t  Pengolah k e  U n i t
Kearsipan II sebagaimana dimaksud dalam Pasal 29 ayat
(2) h u r u f  a  menjadi  tanggung jawab p impinan U n i t
Pengolah.

(2) Pemindahan Ars ip  Inak t i f  dar i  U n i t  Pengolah k e  U n i t
Kearsipan 11 dilaksanakan setelah melewati retensi Arsip
Aktif.

(3) Pemindahan A r s i p  I n a k t i f  d i l a k s a n a k a n  d e n g a n
memperhatikan bentuk dan media Arsip.

(4) Pemindahan Arsip Inakt i f  d i  l ingkungan Pencipta Arsip
dilaksanakan melalui kegiatan :
a. penyeleksian Arsip Inaktif;
b. pembuatan da f ta r  A rs ip  I nak t i f  yang dipindahkan

meliputi daftar berkas dan daftar isi berkas; dan
c. penataan Arsip Inaktif yang akan dipindahkan.

Pasal 31

Pelaksanaan pemindahan A r s i p  I n a k t i f  sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 30 dituangkan dalam berita acara
dengan dilampiri daftar Arsip Inaktif yang dipindahkan.
Berita acara pemindahan dan daftar Arsip Inakt i f  yang
dipindahkan sebagaimana d i m a k s u d  p a d a  a y a t  ( 1 )
ditandatangani o l e h  p i m p i n a n  U n i t  Pengolah d a n
pimpinan Unit Kearsipan II.

Pasal 32
1) Pemindahan Arsip Inaktif yang memiliki retensi di bawah

10 (sepuluh) tahun dilakukan dari Unit  Pengolah ke Unit
Kearsipan II.

(2) Pemindahan Ars ip  Inakt i f  yang memil ik i  retensi pal ing
singkat 1 0  (sepuluh) t a h u n  d ip indahkan d a r i  U n i t
Kearsipan II ke Unit Kearsipan I.

Pasal 33

(1) Pemusnahan Arsip sebagaimana dimaksud dalam Pasal 29
ayat (2) hu ru f  b pada Pencipta Arsip, menjadi tanggung
jawab pimpinan Pencipta Arsip.

(2) Pemusnahan Arsip sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
dilakukan terhadap Arsip yang :
a. t i d a k  memiliki nilai guna;
b. te lah  h a b i s  m a s a  retensinya d a n  berketerangan

musnah berdasarkan JRA;
c. t i d a k  a d a  p e r a t u r a n  perundang-undangan y a n g

melarang; dan
d. t i d a k  berkaitan dengan penyelesaian proses sua tu

perkara atau masih diperlukan u n t u k  barang buk t i
suatu perkara yang sedang berlangsung.

- 15 -



Pasal 34

(1) Penyerahan Arsip Statis oleh Pencipta Arsip kepada Dinas
Perpustakaan d a n  Kearsipan sebagaimana d imaksud
dalam Pasal 29 ayat (2) huruf  c dilakukan terhadap Arsip
yang :
a. memi l i k i  nilai guna kesejarahan;
b. t e lah  habis retensinya; dan/atau
c. berketerangan dipermanenkan sesuai J R A Pencipta

Arsip.
(2) Penyerahan Arsip Statis sebagaimana dimaksud pada ayat

(1) wajib dilaksanakan oleh Perangkat Daerah dan BUMD.
(3) Khusus untuk arsip yang memiliki nilai guna kesejarahan

yang berkenaan dengan  kepent ingan p u b l i k ,  w a j i b
diserahkan o leh  perusahaan swasta d a n  masyarakat
kepada Dinas Perpustakaan dan Kearsipan.

(4) Penyerahan Arsip Statis sebagaimana dimaksud pada ayat
(2) d a n  a y a t  ( 3 )  men jad i  tanggung jawab  p impinan
Pencipta Arsip.

Pasal 35

i1) Arsip Statis yang diserahkan oleh Pencipta Arsip kepada
Dinas Perpustakaan d a n  Kearsipan ha rus  merupakan
Arsip y a n g  au ten t i k ,  terpercaya, u t u h ,  d a n  d a p a t
digunakan.

(2) Dalam hal Arsip Statis yang diserahkan t idak memenuhi
ketentuan sebagaimana dimaksud pada ayat (1), Pencipta
Arsip waj ib  melakukan autentikasi u n t u k  memperoleh
Arsip y a n g  au ten t i k ,  terpercaya, u t u h ,  d a n  d a p a t
digunakan.

(3) Apabila pencipta A r s i p  t i d a k  melakukan autent ikasi
sebagaimana dimaksud pada avat (2), Dinas Perpustakaan
dan Kearsipan berwenang menolak penyerahan A r s i p
Statis.

14) Dalam hal Arsip Statis yang tidak diketahui penciptany-a,
autentikasi d i lakukan  o l e h  D i n a s  Perpustakaan d a n
Kearsipan.

Pasal 36

Ketentuan lebh lanjut  mengenai pedoman penyusutan Arsip
diatur dengan Peraturan Bupati.

Bagian Ketiga
Pengelolaan Arsip Statis

Paragraf 1
Umum

Pasal 37

(1) Dinas Perpustakaan d a n  Kears ipan  melaksanakan
pengelolaan terhadap setiap Arsip Statis yang diterimanya.

- 16-



(2) Pengelolaan Arsip Statis sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) meliputi :
a. aku is is i  Arsip Statis;
b. pengolahan Arsip Statis;
c. preservasi Arsip Statis; dan
d. akses Arsip Statis.

Paragraf 2
Akuisisi Arsip Statis

Pasal 38

(1) Akuisisi Arsip Statis sebagaimana dimaksud dalam Pasal
37 ayat (2) huruf  a dilaksanakan melalui verifikasi secara
langsung atau tidak langsung.

(2) ketentuan mengenai  p rosedur  aku i s i s i  A r s i p  S t a t i s
sebagaimana d imaksud p a d a  a y a t  (1 )  d i a t u r  dengan
Peraturan Bupati.

Paragraf 3
Pengolahan Arsip Statis

Pasal 39

Pengolahan Arsip Statis sebagaimana dimaksud dalam Pasal
37 ayat (2) h u r u f  b  dilaksanakan oleh Dinas Perpustakaan
dan Kearsipan berdasarkan asal-usul, aturan asli dan standar
deskripsi Arsip Statis.

Pasal 40

(1) Pengolahan Arsip Statis dilaksanakan melalui kegiatan
a. penataan informasi Arsip Statis;
b. penataan fisik Arsip Statis; dan
c. penyusunan sarana bantu temu balik Arsip Statis.

(2) Pada saat Arsip Stabs diserahkan atau diakuisisi, wajib
dilengkapi dengan daftar Arsip Statis.

(3) Sarana bantu temu ba l ik  sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) huruf c, meliputi
a_ guide;
b. da f ta r  Arsip Statis; dan
c. inventar is  Arsip.

Iii) Daftar Arsip Statis sebagaimana dimaksud pada ayat (2)
dan ayat (3) huruf c, paling sedikit memuat :
a. pencipta Arsip;
b. n o m o r  Arsip;
c. k o d e  klasifikasi;

uraian informasi arsip;
e. k u r u n  waktu;
f. j u m l a h  Arsip; dan
g. keterangan.

Paragraf 4
Preservasi Arsip Statis

Pasal 41

Preservasi A r s i p  S t a t i s  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  d a l a n i
Pasal 3 7  aya t  (2) h u r u f  c  dilaksanakan dengan cara

- 17 -



preventif d a n  k u r a t i f  o leh  D i n a s  Perpustakaan d a n
Kearsipan un tuk  menjamin keselamatan dan kelestarian
Arsip.

(2) Preservasi Arsip Statis dengan cara preventif sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan dengan cara :
a. penyimpanan;
b. pengendalian hama terpadu;
c. reproduksi;  dan
d. perencanaan terhadap bencana.

(3) Preservasi Arsip Statis dengan cara kurat i f  sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan melalui perawatan
Arsip Statis dengan memperhatikan keutuhan informasi
yang dikandung dalam Arsip Statis.

Pasal 42

(1) Pelaksanaan prescrvasi Ars ip  Statis melalui  reproduksi
dilaksanakan dengan melakukan alih media Arsip Statis.

(2) A l ih  media Arsip Stabs sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) dilaksanakan dengan memperhatikan kondisi fisik dan
nilai informasi.

(3) Dinas Perpustakaan dan Kearsipan membuat kebijakan
alih media Arsip Statis.

(4) Arsip Statis hasil al ih media diautentikasi oleh pimpinan
Dinas Perpustakaan dan Kearsipan.

Pasal 43

f 1) Pelaksanaan a l i h  m e d i a  A r s i p  S t a t i s  sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 42 ayat (2) dituangkan dalam berita
acara dengan dilampiri daftar Arsip.

(2) Berita acara alih media Arsip Statis paling sedikit memuat:
a. w a k t u  pelaksanaan;
b. tempat  pelaksanaan:
c. j en i s  media;
d. j um lah  Arsip;
e. keterangan tentang Arsip yang dialihmediakan;
f. keterangan proses alih media yang dilakukan;
g. pelaksana; dan
h. t anda  t a n g a n  K e p a l a  D i n a s  Perpustakaan d a n

Kearsipan.
Daftar Ars ip  Stat is yang dialihmediakan pal ing sedikit
memuat:
a. pencipta Arsip;
b. n o m o r  urut;
c. j e n i s  Arsip;
d. j um lah  Arsip;
e. k u r u n  waktu; dan
f. keterangan.

(4) Al ih media sebagaimana dimaksud dalam Pasal 42 ayat (2)
menghasilkan A r s i p  Sta t is  da lam b e n t u k  d a n  med ia
elektronik dan/atau media lainnya sesuai dengan aslinya.

(5) Arsip y a n g  d i  alihmcd iakan L c  tap d i s i m p a n  u n t u k
kepentingan pelestarian dan pelayanan Arsip.

(3)

- 18 -



Paragraf 5
Akses Arsip Statis

Pasal 44

I) Akses Arsip Statis dilaksanakan oleh Dinas Perpustakaan
dan Kearsipan bagi kepentingan pengguna Arsip dalam
rangka pendayagunaan dan pelayanan publik.

(2) Akses Ars ip Statis un tuk  pengguna Arsip di jamin oleh
Dinas Perpustakaan dan Kearsipan dengan menyediakan
sarana dan prasarana akses Arsip Statis.

(3) Akses A r s i p  S t a t i s  d i l a k s a n a k a n  d e n g a n
mempertimbangkan :
a. p r i ns ip  keutuhan, keamanan, dan keselamatan Arsip

Statis; dan
b. s i f a t  keterbukaan d a n  keter tutupan A r s i p  sesuai

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.
(4) Akses A r s i p  S ta t i s  d a p a t  d i l akukan  secara m a n u a l

dan/atau elektronik.
(5) Apabila akses Arsip Statis yang berasal dari Pencipta Arsip

terdapat persyaratan tertentu, akses di lakukan sesuai
dengan persyaratan da r i  Pencipta Ars ip  yang memil iki
Arsip tersebut.

Pasal 45

Ketentuan mengenai  pedoman pengelolaan A r s i p  S ta t i s
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 37 ayat (2) diatur dengan
Peraturan Bupati.

Bagian Keempat
Autentikasi

Pasal 46

(1) Autentikasi dilaksanakan terhadap :
a. A r s i p  Statis setelah dilakukan proses pengujian;
b. A r s i p  Dinamis hasil alih media; dan
c. A r s i p  Statis basil alih media.

(2) Autentikasi sebagaimana d i m a k s u d  p a d a  a y a t  ( 1 )
dilakukan untuk menjamin keabsahan Arsip.

(3) Arsip D inamis  h a s i l  a l i h  m e d i a  dilegalisasi dengan
autentikasi oleh pimpinan Pencipta Arsip.

(4) Arsip statis basil alih media dilegalisasi dengan autentikasi
oleh Kepala Dinas Perpustakaan dan Kearsipan.

(5) Autentikasi terhadap A rs ip  Dinamis  has i l  a l i h  med ia
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan terhadap Arsip
Statis hasil alih media sebagaimana dimaksud pada ayat
(2) dilaksanakan dengan memberikan tanda tertentu yang
dilekatkan, terasosiasi, atau terkait dengan Arsip hasil alih
media.

Pasal 47

(1) Kepala Dinas Perpustakaan dan Kearsipan membuat surat
pemyataan mengenai penctapan autentisitas Arsip Statis.

- 19 -



(2) Dalam menetapkan autentikasi sebagaimana dimaksud
pada ayat (1), Kepala Dinas Perpustakaan dan Kearsipan
dapat berkoord inasi  d e n g a n  p i h a k  t e r t e n t u  y a n g
mempunyai kemampuan dan kompetensi di bidangnya.

(3) Sebelum menetapkan autentikasi A rs ip  Statis, ter lebih
dahulu dilakukan pengujian terhadap isi, s t ruktur,  dan
konteks Arsip Statis.

(4) Pengujian sebagaimana dimaksud pada ayat (3), dilakukan
oleh :
a. t i m  ahli;
b. p i h a k  yang memiliki kemampuan dan kompetensi; dan
c. laboratorium.

(5) Dinas Perpustakaan dan Kearsipan dapat memfasilitasi
permintaan autentikasi Arsip Statis yang diajukan oleh
Pencipta Arsip dan masyarakat di Daerah.

Bagian Kelima
Alih Media

Pasal 48

(1) Dalam rangka pemeliharaan, Arsip dapat dialihmediakan.
(2) Alih media Arsip dapat dilakukan terhadap Arsip Dinamis

maupun Arsip Statis.
(3) A l ih  media Arsip sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

dilaksanakan dengan memperhatikan kondisi  f i s i k  d a n
nilai informasi.

(4) Kebijakan alih media Arsip ditetapkan oleh :
a. p imp inan  Pencipta A rs i p  u n t u k  a l i h  med ia  A r s i p

Dinamis; dan
b. D inas  Perpustakaan dan Kearsipan un tuk  alih media

Arsip Statis.
(5) A l ih  media menghasilkan Ars ip dalam berbagai bentuk

sesuai perkembangan teknologi informasi dan komunikasi
berdasarkan ketentuan peraturan perundang undangan.

(6) Arsip hasil alih media dan hasil cetaknya merupakan alat
bukti y a n g  s a h  sesua i  dengan ketentuan peraturan
perundang-undangan.

(7) Pelaksanaan al ih media Arsip Dinamis dan Arsip Statis
dituangkan dalam berita acara dan dilampiri daftar Arsip
Dinamis dan Arsip Statis yang dialihmediakan.

(8) Arsip yang telah dialihmediakan tetap disimpan u n t u k
kepentingan hukum,  pelestarian d a n  pelayanan A r s i p
sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.

Pasal 49

Dalam melakukan al ih media sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 4 8  aya t  (5)  set iap penyelenggara sistem Kearsipan
elektronik dalam mengoperasikan sistem Kearsipan elektronik
yang memenuhi persyaratan minimum sebagai berikut :
a. dapa t  m e n a m p i l k a n  k e m b a l i  i n f o r m a s i  e l e k t r o n i k

dan/atau dokumen elektronik secara utuh sesuai dengan

- 2 0 -



masa r e t e n s i  y a n g  d i t e tapkan  d e n g a n  p e r a t u r a n
perundang-undangan;

b. dapa t  melindungi ketersediaan, keutuhan, keautentikan,
kerahasiaan, dan keteraksesan informasi elektronik dalam
penyelenggaraan sistem elektronik tersebut;

c. dapat beroperasi sesuai dengan prosedur atau petunjuk
dalam penyelenggaraan sistem elektronik tersebut;

d d i lengkapi  d e n g a n  p r o s e d u r  a t a u  p e t u n j u k  y a n g
diumumkan dengan bahasa, informasi, atau simbol yang
dapat dipahami oleh p ihak  yang bersangkutan dengan
penyelenggaraan sistem elektronik tersebut; dan

e. memi l i k i  mekanisme yang berkelanjutan un tuk  menjaga
kebaruan, kejelasan, dan kebertanggungjawaban prosedur
atau petunjuk.

Pasal 50
(1) Berita acara  pelaksanaan a l i h  med ia  A r s i p  D inamis

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 8  ayat  (7) pal ing
sedikit memuat :
a. w a k t u  pelaksanaan;
b. tempat  pelaksanaan;
c. j e n i s  media;
d. j um lah  Arsip;
e. keterangan proses alih media yang dilakukan;
f. pelaksanaan; dan
g. t a n d a  tangan  p imp inan  U n i t  Pengolah d a n  u n i t

Kearsipan.
(2) Daftar Arsip Dinamis yang dialihmediakan sebagaimana

dimaksud dalam Pasal 48 ayat (7) paling sedikit memuat :
a. u n i t  pengolah;
b. n o m o r  urut;
c. j e n i s  arsip;
d. j um lah  arsip;
e. k u r u n  waktu; dan
1. keterangan.

Pasal 51

(1) Dinas Perpustakaan dan Kearsipan menyediakan sarana
dan prasarana alih media yang memadai.

(2) Al ih  media dilaksanakan dengan memperhatikan prinsip
nilai informasi, keamanan informasi, keselamatan kondisi
fisik Arsip, efisiensi, ser ta ketersediaan teknologi akses
dan perawatannya.

Bagian Keenam
Pe ngh argaan

Pasal 52
(I) Dalam r a n g k a  penyelamatan A r s i p  S t a t i s ,  D i n a s

Perpustakaan d a n  K e a r s i p a n  d a p a t  m e m b e r i k a n
penghargaan atau imbalan kepada masyarakat.

- 21 -



(2) Penghargaan sebagaimana d imaksud  p a d a  a y a t  ( 1 )
diberikan kepada  masyarakat  y a n g  memberitahukan
keberadaan dan /a tau  menyerahkan A rs ip  Stat is  yang
masuk da lam Dok-umen Pelaksanaan Anggaran D inas
Perpustakaan dan Kearsipan.

(.3) falbaIan diberikan kepada masyarakat yang menyerahkan
Arsip Statis yang dimi l ik i  a tau  dikuasai kepada Dinas
Perpustakaan dan Kearsipan.

(4) Pemberian imbalan sebagaimana dimaksud pada ayat (3)
dilaksanakan berdasarkan kesepakatan antara pemerintah
daerah dengan masyarakat yang menyerahkan Arsip Statis
tersebut.

(5) Penghargaan dan imbalan sebagaimana dimaksud pada
ayat (2) dan ayat (3), dapat diberikan dalam bentuk :
a_ pia.gam;
b. bantuan sarana kearsipan: dan/atau
c. kompensasi berupa uang.

(6) Ketentuan mengenai ta ta  cara pemberian penghargaan
dan imbalan sebagaimana d ia tu r  pada ayat (5) d ia tu r
dalam Peraturan Bupati.

BAB VII
PEMBENTUKAN SIMPUL JARINGAN

Pasal 53

(1) Dalam mendukung penyelenggaraan S K N  d a n  J IKN,
Pemerintah Daerah membentuk simpul jaringan.

(2) Simpul jar ingan sebagaimana dimaksud pada ayat  (1)
dikelola oleh Dinas Perpustakaan dan Kearsipan Daerah.

(3) Tugas Dinas Perpustakaan dan Kearsipan Daerah sebagai
Simpul Jaringan meliputi :
a. memasukan d a f t a r  A r s i p  D inamis  d a r i  Perangkat

Daerah dan  daftar Arsip Statis secara berkala pada
Taman resmi JIKN; dan

b. evaluasi berkala terhadap kegiatan simpul jaringan.
(4) Ketentuan mengenai  pembentukan S i m p u l  Ja r i ngan

sebagaimana d imaksud p a d a  a y a t  (1 )  d i a t u r  dengan
Peraturan Bupati.

Pasal 54

Dalam rangka pembentukan Simpul Jaringan sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 53 Pemerintah Daerah berkoordinasi
dengan ANRI.

Pasal 55
(1) Dinas Perpustakaan dan Kearsipan menjamin kemudahan,

kecepatan, dan kecepatan akses Arsip bagi kepentingan
pengguna Arsip dengan menggunakan peralatan teknologi
informasi d a n  komunikas i  y a n g  di laksanakan sesuai
konfigurasi pangkalan d a t a  D i n a s  Perpustakaan d a n
Kearsipan.

(2) D a l a m  k o n f i g u r a s i  p a n g k a l a n  d a t a  A r s i p  Dmarn i s ,  b e r l a k u
system akses Arsip tertutup dan/atau terbatas.

- 22 -



(3) Da lam konf iguras i  pangka lan  d a t a  A r s i p  S ta t i s  be r l aku
akses Arsip terbuka.

Pasal 56

( 1) Pengorganisasian pangka lan  d a t a  A r s i p  terpusat ,  t e rd i r i
dari :
a. p a n g k a l a n  da ta  A rs i p  I n a k t i f  lebih d a r i  1 0  (sepuluh)

tahun;
b. p a n g k a l a n  data Arsip Vital; dan
c. p a n g k a l a n  data Arsip Statis.

(2) Pengorganisasian p a n g k a l a n  d a t a  A r s i p  t e r p u s a t
dilaksanakan terhadap A rs ip  D inamis  I n a k t i f  yang leb ih
dan 1 0  (sepuluh) tahun pada setiap Perangkat Daerah.

Pasal 57

(1) Da lam  pemanfaatan Arsip Statis, D i n a s  Perpustakaan dan
Kearsipan menggunakan JIKN un tuk  :
a. m e m u d a h k a n  akses, pencarian dan penelusuran Ars ip

Statis;
b. m e n i n g k a t k a n  pember ian layanan  penggunaan A r s i p

Statis; dan
c. m e n i n g k a t k a n  p e n y e b a r l  u a san d a n  p e m a h a m  an

pengetahuan dibidang Kearsipan.
(2) Da lam rangka penyelenggaraan JIKN, Dines Perpustakaan

dan Kea rs ipan  b e k e r j a  s a m a  d e n g a n  A N R I ,  L e m b a g a
Kearsipan K a b u p a t e n / K o t a ,  d a n  L e m b a g a  K e a r s i p a n
Perguruan Tinggi.

BAB VIII
SUMBER DAYA PENDUKUNG

Bagian Kesatu
Sumber Daya Manusia

Paragraf I
Urnurn

Pasal 58

Sumber d a y a  m a n u s i a  k e a r s i p a n  t e r d i r i  a t a s  p e j a b a t
st ruktura l  b i d a n g  Kears ipan,  A rs i pa r i s  d a n  P N S  Pengolah
Kearsipan.

Pasal 59

Arsiparis d a n  Pengolah Kears ipan  sebagaimana d i m a k s u d
dalam Pasal 5 8  d iber ikan insen t i f  sesuai dengan ke ten tuan
peraturan perundang-undangan.

Paragraf 2
Kedudukan Huk-um dan Kewenangan Arsiparis

Pasal 60

(I) Ars ipar is  mempunya i  kedudukan  h u k u m  sebagai tenaga
profesional y a n g  memi l i k i  kemand i r ian  d a n  indcpcndcn
dalam melaksanakan fungsi dan tugasnya.

- 23 -



(2) Fungsi dan tugas sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
meliputi :
a. menjaga terciptanya A r s i p  d a r i  kegiatan y a n g

dilakukan oleh Pemerintah Daerah dan BUMD sesuai
dengan kewenangannya;

b. menjaga ketersediaan A r s i p  y a n g  autent ik  d a n
terpercaya sebagai alat bukti yang sah;

c. menjaga terwujudnya pengelolaan Arsip yang handal
dan pemanfaatan Arsip sesuai dengan ketentuan
peraturan perundang-undangan;

d. menjaga keamanan d a n  keselamatan Arsip yang
berfungsi u n t u k  menjamin Ars ip  yang  berkaitan
dengan hak-hak keperdataan masyarakat melalui
pengelolaan dan pemanfaatan Arsip yang autentik dan
terpercaya;

r. menjaga keselamatan dan kelestarian Arsip sebagai
bukti pertanggungjawaban d a l a m  k e h i d u p a n
berrnasyarakat, berbangsa dan bernegara;

f. menjaga keselamatan a s e t  daerah da lam bidang
ekonomi, sosial, politik, budaya, pertahanan serta
keamanan sebagai identitas dan jati diri bangsa;

g. menyediakan informasi guna meningkatkan kualitas
pelayanan publik dalam pengelolaan dan pemanfaatan
Arsip yang autentik dan terpercaya.

Pasal 61

Dalam melaksanakan fungsi dan tugas, Arsiparis berwenang
a. menutup penggunaan Arsip  yang menjadi tanggung

jawabnya o l e h  pengguna Arsip,  apabi la  dipandang
pengguna arsip dapat merusak keamanan informasi dan/
atau fisik Arsip;

b. menutup penggunaan Arsip yang  menjadi tanggung
jawabnya oleh pengguna Arsip yang tidak berhak sesuai
dengan ketentuan peraturan perundang-undangan; dan

c. melakukan peneiusuran Ars ip  p a d a  pencipta Ars ip
berdasarkan penugasan oleh pimpinan pencipta Arsip
atau Kepala Dinas Perpustakaan dan Kearsipan sesuai
dengan kewenangannya da lam rangka penyelamatan
Arsip.

Paragraf 3
Pendidikan dan Pelatihan Kearsipan

Pasal 62

(1) Pendidikan dan pelatihan teknis Kearsipan dilaksanakan
untuk mencapai persyaratan kompetensi teknis dalam
jabatan yang mempunyai fungsi, togas dan tanggung
jawab melakukan Kearsipan.

(2) Pendidikan dan pelatihan Kearsipan bertujuan
a. meningkatkan pengetahuan, keahlian, ketrampilan,

sikap d a n  semangat pengabdian u n t u k  d a p a t
melaksanakan togas jabatan di bidang Kearsipan;

- 24 -



b. m e n c i p t a k a n  s u m b e r  daya  m a n u s i a  Kears ipan y a n g
memenuhi p e r s y a r a t a n  k o m p e t e n s i  d i  b i d a n g
Kearsipan; dan

c. m e n c i p t a k a n  kesamaan v is i  d a n  d inamika  po la  p i k i r
dalam melaksanakan tugas di bidang Kearsipan.

(3) Pendid ikan d a n  p e l a t i h a n  t e k n i s  K e a r s i p a n  d a p a t
diselenggarakan secara berjenjang.

(4) Pendid ikan dan pelatihan teknis Kearsipan d i ikut i  oleh
a. P N S  yang  akan  a t a u  te lah  m e n d u d u k i  jabatan y a n g

fungsi, t ugas  d a n  tanggung jawabnya melaksanakan
kegiatan Kearsipan;

b. p e j a b a t  s t ruktura l  di bidang Kearsipan; dan
c. p e n g u r u s  BUMD dan pegawai BUMD.

Bagian Kedua
Prasarana dan Sarana

Pasal 63

(1) Pengelolaan A r s i p  d i l a k u k a n  d e n g a n  m e n g g u n a k a n
prasarana d a n  sarana berdasarkan ke tentuan peraturan
perundang-undangan.

(2) Prasarana d a n  sarana sebagaimana d imaksud  pada  ayat
(1) mel iput i  :
a. gedung ;
b. r u a n g ;  dan
c, p e r a l a t a n  d i k e m b a n g k a n  s e s u a i  d e n g a n  k e m a j u a n

teknologi dan informasi.
(3) Set iap  Perangkat Daerah d a p a t  menyediakan prasarana

dan sarana sebagaimana dimaksud pada ayat (2).

Bagian Ketiga
Organisasi Kearsipan

Pasal 64

(1) Penvelenggaraan Kearsipan Daerah di laksanakan oleh :
a. Lembaga  Kearsipan Daerah yang diselenggarakan oleh

Dinas Perpustakaan dan Kearsipan; dan
b. Penc ip ta  Arsip yang terdir i  dari  Perangkat Daerah d a n

BUMD.
(2) D inas  P e r p u s t a k a a n  d a n  K e a r s i p a n  s e b a g a i m a n a

dimaksud pada aya t  (1) h u r u f  a, ber t indak  juga  sebagai
Unit Kearsipan I.

(3) Penyelenggaraan K e a r s i p a n  p a d a  P e n c i p t a  A r s i p
sebagaimana d i m a k s u d  p a d a  a y a t  ( 1 )  h u r u f  b ,
dilaksanakan oleh:
a. U n i t  Kearsipan I I  yang  d i laksanakan o leh  u n i t  ke r ja

pada Pencipta Arsip yang membidangi tata usaha; dan
b. U n i t  Pengolah yang di laksanakan oleh u n i t  kerja pada

Pencipta A r s i p  y a n g  ber tanggung  j a w a b  mengo lah
semua ars ip  yang berkai tan dengan penciptaan Ars ip
di l ingkungannya.

- 2 5 -



Pa sal 65

Dinas Perpustakaan dan Kearsipan mempunyai tugas sebagai
berikut :
a. melaksanakan pengelolaan A rs ip  Stat is  yang  berskala

Daerah y a n g  d i ter ima d a n  Penc ip ta  A r s i p  d a n / a t a u
masyaralcat;

b. mengelola Ars ip  Dinamis Inak t i f  yang memil ik i  retensi
paling sedik i t  1 0  (sepuluh) t a h u n  yang  berasal d a r i
Pencipta Arsip; dan
melaksanakan pembinaan Kearsipan.c.

Pasal 66

(1) Un i t  Kearsipan II sebagaimana dimaksud dalam Pasal 64
ayat (3) huruf  a mempunyai tugas sebagai berik-ut :
a. melaksanakan pengelolaan A r s i p  I nak t i f  dan  U n i t

Pengolah di lingkungan Pencipta Arsip;
b. mengolah A r s i p  d a n  menya j i kan  A r s i p  men jad i

informasi dalam rangka SKD dan SIKD;
c. melaksanakan pemusnahan A r s i p  d i  l ingkungan

Pencipta Arsip;
d. memindahkan Ars ip  Dinamis Inak t i f  yang memil ik i

retensi pa l ing sedik i t  1 0  (sepuluh) t a h u n  k e  U n i t
Kearsipan I;

e mempersiapkan penyerahan Arsip Statis oleh pimpinan
Pencipta A r s i p  kepada  D i n a s  Perpustakaan d a n
Kearsipan; dan

f. melaksanakan pembinaan dan evaluasi dalam rangka
penyelenggaraan kearsipan d i  l ingkungan Pencipta
Arsip.

(2) Un i t  Kearsipan I1 memiliki fungsi sebagai berikut :
a. pengolahan A r s i p  I n a k t i f  d a r i  U n i t  Pengolah d i

lingkungan Pencipta Arsip;
b. pengolahan A r s i p  d a n  penya j ian  A r s i p  m e n j a d i

informasi;
pemusnahan Arsip di lingkungan Pencipta Arsip;

d. penyiapan penyerahan A rs i p  Stat is  o leh  p impinan
Pencipta A r s i p  kepada  D i n a s  Perpustakaan d a n
Kearsipan; dan

e. pembinaan d a n  pengevaluasian d a l a m  r a n g k a
penyelenggaraan Kearsipan d i  l ingkungan Pencipta
Arsip.

Pasal 67

Unit Kearsipan I I  dipimpin oleh seorang pejabat struktural
yang memiliki kompetensi di bidang Kearsipan yang diperoleh
melalui pendidikan formal dan/atau pendidikan dan pelatihan
Kearsipan.

Pasal 68

(1) Un i t  Pengolah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 64 ayat
(3) huruf b mempunyai tugas sebagai berikut :

- 2 6 -



a. menciptakan Arsip;
b. memberkaskan Arsip Aktif;
c. rnengelola, menyimpan dan menyajikan Arsip Aktif dan

Arsip Vital; dan
d. memindahkan Arsip Inaktif ke Unit Kearsipan

(2) Uni t  Pengolah melaporkan tugas d a n  tanggung jawab
pengelolaan Ars ip Akt i f  kepada pimpinan Pencipta Arsip
melalui Unit Kearsipan II.

(3) Pengelolaan Arsip Vital dan Arsip Akt i f  menjadi tanggung
jawab pimpinan Unit Pengolah.

Bagian Keempat
Pendanaan

Pasal 69

II.) Pendanaan dalam pengelolaan Kearsipan digunakan untuk
ke pen tingan :
a. merumuskan dan menetapkan kebijakan Kearsipan;
b. pembinaan Kearsipan;
c. pengelolaan Arsip;
d. penelit ian dan pengembangan;
e. pengembangan Sumber Daya Manusia;
f. penyelenggaraan p e n d i d i d k a n  d a n  p e l a t i h a n

Kearsipan;
g. penyediaan jaminan kesehatan;
h. tambahan tunjangan sumber daya Kearsipan; dan
i. penyediaan sarana dan prasarana.

(2) Pendanaan dalam rangka pelindungan dan penyelamatan
Arsip ak iba t  bencana menjadi  tanggung jawab D inas
Perpustakaan d a n  Kearsipan d a n  Pencipta Ars ip  yang
meliputi pencegahan bencana ,  penyelamatan,  d a n
pemulihan akibat bencana.

(3) Pendanaan d a l a m  p e n g e l o l a a n  K e a r s i p a n  y a n g
dilaksanakan oleh Pemerintah Daerah dialokasikan dalam
APBD.

(4) Pendanaan d a l a m  p e n g e l o l a a n  k e a r s i p a n  y a n g
diselenggarakan oleh BUMD dialokasikan dalam Anggaran
BUMD.

BAB IX
PERAN SERTA MASYARAKAT

Pasal 70
(1) Masyarakat dapa t  berperan s e r t a  da lam pengelolaan

Kearsipan.
(2) Peran serta masvarakat sebagaimana dimaksud pada ayat

(I) d a p a t  d iwujudkan d a l a m  r u a n g  l i ngkup  sebagai
berikut:
a_ pengelolaan Arsip;
b. penyelamatan Arsip;
c. penggunaan Arsip;
d. penyediaan sumber daya pendukung; dan

- 2 7 -



e. penyelenggaraan pendidikan dan pelatihan Kearsipan
sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-
undangan.

BAB X
KERJASAMA DAERAH

Pasal 71

Pemerintah Daerah dapat melakukan kerja sama Daerah di
bidang Kearsipan dengan Pencipta Arsip sesuai dengan
ketentuan peraturan perundang-undangan.

Pasal 72

Kerja sama Daerah yang dilaksanakan dengan Pencipta Arsip
non pemerintah dapat dipungut retribusi sebagaimana diatur
dalam Peraturan Daerah  tentang Retribusi Pemakaian
Kekayaan Daerah.

BAB XI
SANKSI ADMINSTRASI

Pasal 73

(1) Pejabat d a n / a t a u  pclaksana d ida lam a t a u  d i l u a r
lingkungan Pemerintah Daerah dan BUMD sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 3  dan Pasal 71 dapat dikenakan
sanksi administratif.

(2) Sanksi administratif sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
terdiri dari :
a. teguran lisan; dan
b. teguran tertulis.

(3) Penerapan sanksi administratif sebagaimana dimaksud
pada ayat (2) sesuai ketentuan peraturan perundang-
undangan.

(4) Sanksi administratif diluar Perangkat Daerah dan BUMD
sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan.

BAB XII
PENGAWASAN

Pasal 74

1) Pengawasan Kearsipan m e l i p u t i  pengawasan a t a s
penyelenggaraan Kearsipan d a n  penegakan peraturan
perundang-undangan.

(2) Pengawasan atas penyelenggaraan Kearsipan dilingkungan
Pemerintah Daerah dilaksanakan oleh Dinas Perpustakaan
dan Kearsipan dan/atau Unit Kearsipan I I  bekerja sama
dengan Perangkat Daerah yang menyelenggaraan fungsi
pengawasan.
Pengawasan atas penyelenggaraan Kearsipan dilingkungan
BUMD dilaksanakan o leh  Satuan Pengawas Internal
BUMD.

- 2 8 -



BAB XIII
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 75

Peraturan pe laksanaan  d a r i  Pe ra tu ran  D a e r a h  i n i  h a r u s
sudah d i t e t a p k a n  p a l i n g  l a m b a t  1  ( s a t e )  t a h u n  s e j a k
Peraturan Daerah ini  diundangkan.

Pasal 76

Peraturan D a e r a h  i n i  m u l a i  b e r l a k u  p a d a  t a n g g a l
diundangkan.
Agar s e t i a p  o r a n g  m e n g e t a h u i n y a ,  m e m e r i n t a h k a n
pengundangan Peraturan Daerah i n i  dengan penempatannya
dalam Lembaran Daeral, Kabupaten Banggai Kepulauan.

Ditetapkan di Salakan
pada tanggal 1 Apr i l  2019

Pit. BUPATI BAN • GAI KEPULAUAN,

RA D .  ADAM

Diundangkan di Salakan
pada tanggal 2 Apri l  2019

SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN,

O 1 D 4 Y

LEMBARAN DNERAH KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN
TAHUN 2 0 1 9  NOMOR 5

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN
PROVINSI SULAWESI TENGAH : 23 ,05 /20 I9

- 29 -



PENJELASAN
ATAS

PERATURAN DAERAH KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN
NOMOR 5  TAHUN 2019

TENTANG
PENYELENGGARAAN KEARSIPAN DAERAH

I. U M U M

Dalam upaya mewujudkan penyelenggaraan pemerintahan yang baik
dan bersih (good governance and clean government), maka penyelenggaraan
pemerintahan h a r u s  di laksanakan mela lu i  t a t a  ke lo la  kepemerintahan
berdasarkan ketentuan peraturan perundang-undangan d a n  asas-asas
umum pemerintahan yang baik. Salah satu produk yang dihasilkan dar i
penyelenggaraan pemerintahan adalah rekaman kegiatan atau peristiwa yang
diwujudkan dalam bentuk Arsip.

Kearsipan m e m p u n y a i  p e r a n a n  y a n g  s a n g a t  s t ra teg is  d a l a m
mewujudkan te r t ib  administrasi pemerintahan d a n  peningkatan kual i tas
pelayanan k e p a d a  masyaraka t .  D e n g a n  d e m i k i a n ,  d a l a m  u p a y a
mengantisipasi d inamika perkembangan masyarakat, A rs ip  yang tercipta
harus dapat menjadi sumber informasi, acuan dan bahan pembelajaran bagi
masyarakat. D i  samping fungsi pelayanan publ ik ,  Ars ip  memil ik i  fungsi
administrasi, legal, finansial, riset, edukasi dan dokumentasi. Oleh karena
itu, Pemerintah Daerah dan BUMD perlu melaksanakan pengelolaan Arsip
yang tercipta sesuai dengan norma, standar, prosedur dan kri ter ia yang
ditetapkan berdasarkan ketentuan peraturan perundang-undangan.

Pertanggungjawaban kegiatan penyelenggaraan Pemerintahan Daerah
dan BUMD diwujudkan dalam bentuk sistem rekaman kegiatan faktual yang
autentik, terpercaya, u t u h  d a n  d a p a t  digunakan. U n t u k  mewujudkan
pertanggungjawaban tersebut ,  d ibu tuhkan  keberadaan s u a t u  Lembaga
Kearsipan yang berfungsi dalam mengendalikan kebijakan, pembinaan dan
pengelolaan Kearsipan, agar terwujud sistem penyelenggaraan Kearsipan yang
komprehensif d a n  t e r p a d u .  D a l a m  r a n g k a  m e w u j u d k a n  s i s t e m
penyelenggaraan Kearsipan yang komprehensif dan terpadu, perlu dibangun
suatu Sistem Kearsipan Daerah (SKD), meliputi pengelolaan Arsip Dinamis
dan pengelolaan Arsip Statis. SKD berfungsi menjamin ketersediaan Arsip
yang autent ik ,  terpercaya, u t u h  d a n  d a p a t  d igunakan se r ta  m a m p u
mengidentifikasikan keberadaan Arsip yang memiliki keterkaitan informasi
sebagai satu keutuhan informasi pada semua organisasi Kearsipan.

Berdasarkan l a ta r  belakang tersebut dan  sejalan dengan Undang-
Undang Nomor 43 Tahun 2009 tentang Kearsipan, Peraturan Pemerintah
Nomor 2 8  Tahun  2012 tentang Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 43
Tahun 2009 tentang Kearsipan dan Peraturan Kepala Arsip Nasional Republik
Indonesia Nomor 24 Tahun 2012 tentang Materi Muatan Peraturan Daerah
tentang Penyelenggaraan Kearsipan serta perkembangan teknologi informasi
dan komunikasi, perlu dibuat pengaturan tentang penyelenggaraan kearsipan
di Daerah yang dimuat di dalam Peraturan Daerah.

Maksud d ibentuk  Peraturan Daerah i n i  ada lah u n t u k  menjamin
kepastian h u k u m  d a n  menjad ikan pedoman d a l a m  penyelenggaraan

1



Kearsipan yang dilaksanakan oleh Pemerintah Daerah dan BUMD. Sedangkan
tujuannya adalah untuk :
a. mel indungi  kepentingan Pemerintah Daerah, B U M D  d a n  masyarakat

dalam pengelolaan dan pemanfaatan Arsip;
b. menjamin ketersediaan Arsip yang autentik dan terpercaya sebagai alat

bukti yang sah;
c. menjamin  keselamatan dan keamanan Arsip melalui ta ta kelola Arsip

yang andal;
d. mewujudkan SKD yang komprehensif dan terpadu; dan
e. meningkatkan kua l i t as  pelayanan p u b l i k  d a l a m  pengelolaan d a n

pemanfaatan Arsip yang autentik dan terpercaya.

Penyelenggaraan Kears ipan  d i  Kabupa ten  B a n g g a i  K e p u l a u a n
didasarkan pada asas :

a. Kepastan hukum
Yaitu bahwa  penyelenggaraan Kearsipan di laksanakan berdasarkan
landasan hulcum dan selaras dengan peraturan perundang-undangan,
kepatutan, dan keadilan dalam kebijakan penyelenggara negara. Hal  in i
memenuhi penerapan asas supremasi hukum yang menyatakan bahwa
setiap kegiatan penyelenggaraan negara didasarkan pada hukurn yang
berlaku.

b. Keautentikan dan keterpercayaan
Yaitu bahwa penyelenggaraan Kearsipan harus  berpegang pada asas
menjaga keasliian dan keterpercayaan Arsip sehingga dapat digunakan
sebagai bukti dan bahan akuntabilitas.

c. Keutuhan
Yaitu bahwa penyelenggaraan Kearsipan harus  menjaga kelengkapan
Arsip dari upaya pengurangan, penambahan, dan pengubahan informasi
maupun f i s i k n v a  y a n g  d a p a t  mengganggu keau ten t i kan  d a n
keterpercayaan Arsip.

d. Asa l  usul (principle of provenance)
Yaitu bahwa asas yang dilakukan un tuk  menjaga Arsip tetap terkelola
dalam satu kesatuan Pencipta Arsip (Provenance), tidak dicampur dengan
Arsip yang berasal dari Pencipta Arsip lain, sehingga arsip dapat melekat
pada konteks penciptaannya.

e. A t u r a n  asli (principle of original order)
Yaitu bahwa asas yang dilakukan untuk menjaga Arsip tetap ditata sesuai
dengan pengaturan aslinya (original order) atau sesuai dengan pengaturan
ketika arsip masih digunakan untuk pelaksanaan kegiatan Pencipta Arsip.

f. Keamanan dan keselamatan.
asas keamanan  mengandung m a k n a  b a h w a  penyelenggaraan
Kearsipan h a r u s  member ikan  j a m i n a n  keamanan  A r s i p  d a r i
kemungkinan kebocoran d a n  penyalahgunaan i n fo rmas i  o l e h
pe n ggun a yang tidak be r h ak
asas keselamatan mengandung m a k n a  b a h w a  penyelenggaraan
Kearsipan h a r u s  d a p a t  menjamin  terselamatkannya A r s i p  d a r i
ancaman bahaya baik yang disebabkan oleh alam maupun perbuatan
man usia.

2



g.

g.

Keprofesionalan
Yaitu bahwa penyelenggaraan Kearsipan harus dilaksanakan oleh sumber
daya manusia yang profesional yang memil ik i  kompetensi d i  bidang
Kearsipan.

Keresponsifan
Yaitu bahwa penyelenggara Kearsipan harus tanggap atas permasalahan
Kearsipan maupun  masalah l a i n  yang  berkaitan dengan Kearsipan,
khususnya b i l a  ter jad i  s u a t u  sebab kehancuran, kerusakan a t a u
hilangnya Arsip.

h. Keantisipatifan
Yaitu bahwa penyelenggaraan Kearsipan harus didasari pada antisipasi
atau kesadaran te rhadap berbagai  perubahan d a n  kemungk inan
perkembangan pent ingnya A r s i p  b a g i  keh idupan  berbangsa d a n
bernegara. Perkembangan berbagai perubahan dalarn penyelenggaraan
kearsipan antara la in  perkembangan teknologi informasi, budaya, dan
ketatanegaraan.

i. Kepartisipatifan
Yaitu bahwa penyelenggaraan Kearsipan harus memberikan ruang untuk
peran serta dan partisipasi masyarakat di bidang Kearsipan.

j. Akun tab i l i ta  s
Yaitu bahwa penyelenggaraan Kearsipan ha rus  memperhatikan a rs ip
sebagai bahan akuntabilitas dan harus bisa merefleksikan kegiatan dan
peristiwa yang direkam.

k. Kemanfaatan
Yaitu bahwa penyelenggaraan Kearsipan h a r u s  dapa t  memberikan
manfaat bagi kehidupan bermasyarat, berbangsa, dan bernegara.

1. Aksesibi l i tas
Yaitu b a h w a  penyelenggaraan Kearsipan h a r u s  d a p a t  memberikan
kemudahan, ketersediaan dan keterjangkauan bagi masyarakat un tuk
memanfaatkan Arsip.

m. Kepentingan umum
Yaitu b a h w a  penyelenggaraan K e a r s i p a n  d i l aksanakan  d e n g a n
memperhatikan kepentingan umum dan tanpa diskriminasi.

II. PASAL DEMI PASAL

Pasal 1
Cukup jelas.

Pasal 2
Cukup jelas.

Pasal 3
Cukup jelas.

Pasal 4
Ayat (1)

Cukup jelas.
Ayat (2)

Huruf a
Cukup jelas.

3



Huruf b
Cukup jelas.

Huruf c
Cukup jelas.

Huruf d
Cukup jelas.

Huruf e
Cukup jelas.

Huruf f
Cukup jelas.

Huruf g
Yang dimaksud dengan "pelindungan dan penyelamatan Arsip"
adalah D a e r a h  menye lenggarakan  p e l i n d u n g a n  d a n
penyelamatan Arsip yang dinyatakan sebagai Arsip milik negara,
balk terhadap Arsip yang keberadaanya d i  dalam maupun d i
luar wilayah Negara Kesatuan Republik Indonesia sebagai bahan
pertanggungjawaban nasional d a r i  kemungkinan kehilangan,
kerusakan arsip yang disebabkan oleh faktor alam, biologi, fisika
dan t i ndakan  teror isme, spionase, sabotase, pe rang  d a n
perbuatan vandalisme lainnya. Pelindungan dan penyelamatan
dilakukan bail( bersifat preventif maupun kuratif.

Huruf h
Cukup jelas.

Huruf i
Cukup jelas.

Hu_ruf j
Pendanaan yang dibutuhkan untuk penyelenggaraan Kearsipan
dapat bersumber dari  APBN, APBD Provinsi, APBD dan/atau
bantuan luar negeri.

Ayat (3)
Cukup jelas.

Pasal 5
Cukup jelas.

Pasal 6
Cukup jelas.

Pasal 7
Cukup jelas.

Pasal 8
Cukup jelas.

Pasal 9
Ayat ( 1 )

Yang dimaksud dengan "menjamin ketersediaan Arsip yang autentik
dan terpercaya" adalah bahwa penyelenggaraan Kearsipan harus
dapat menjamin Ars ip sebagai rekaman kegiatan a tau peristiwa
yang dapat disediakan atau disajikan dalam kondisi autentik dan
terpercaya, sehingga dapat berfungsi sebagai alert bukt i  yang sah
maupun dapa t  menjadi  sumber  informasi da lam pelaksanaan
kegiatan pada masa yang akan datang.
Yang dimaksud dengan "Arsip yang autentik" adalah Arsip yang
memiliki struktur,  is i ,  dart konteks, yang sesuai dengan kondisi
pada saat pertama kal i  Arsip tersebut diciptakan dan diciptakan

4



oleh orang atau lembaga yang memiliki otoritas atau kewenangan
sesuai dengan isi informasi Arsip.
Yang dimaksud dengan "Arsip terpercaya" adalah arsip yang isinya
dapat dipercaya penuh  d a n  a k u r a t  karena merepresentasikan
secara lengkap dari suatu tindakan, kegiatan atau fakta, sehingga
dapat diandalkan untuk kegiatan selanjutnya.

Ayat (2)
Cukup jelas.

Ayat (3)
Cukup jelas.

Ayat (4)
Cukup jelas.

Ayat (5)
Cukup jelas.

Ayat (6)
Cukup jelas.

Pasal 10
Cukup jelas.

Pasal 11
Ayat (1)

Huruf a
Cukup jelas.

Huruf b
Cukup jelas.

Huruf c
Cukup jelas.

Huruf d
Yang dimaksud dengan "sistem klasifikasi keamanan dan akses
Arsip" merupakan aturan pembatasan hak akses terhadap fisik
Arsip d a n  informasinya sebagai dasar  u n t u k  menentukan
keterbukaan dan kerahasiaan Arsip dalam rangka melindungi
hak d a n  kewaj iban pencipta  A r s i p  d a n  pengguna da lam
pelayanan Arsip.

Ayat (2)
Cukup jelas.

Ayat (3)
Cukup jelas.

Pasal 12
Cukup jelas.

Pasal 13
Cukup jelas.

Pasal 14
Cukup jelas.

Pasal 15
Yang d imaksud dengan "asistensi" ada lah  s u a t u  kegiatan y a n g
dilakukan Pe rangka t  D a e r a h  y a n g  menyelenggarakan u r u s a n
pemerinta.han dibidang Kearsipan un tuk  un tuk  membantu Arsiparis
atau sesorang dalam penyusunan J RA.

Pasal 16
Ayat (1)

Cukup jelas.

- 5 -



Ayat (2)
Huruf a

Yang dimaksud dengan "Arsip yang bersifat terbuka" adalah
Arsip yang pada dasarnya boleh diketahui oleh semua orang.

Huruf b
Yang dimaksud dengan "Arsip yang bersifat tertutup" adalah
Arsip y a n g  da lam pengelolaan d a n  perlakuannya ber laku
ketentuan tentang kerahasian Arsip.

Pasal 17
Ayat (1)

Cukup jelas.
Ayat (2)

Cukup jelas.
Ayat (3)

Huruf a
Yang dimaksud dengan " tata kearsipan" adalah pengelolaan
cata.tan rekaman kegiatan atau sumber informasi yang memiliki
nilai kegunaan dengan teratur dan terencana baik itu Arsip yang
dibuat, maupun diterima agar mudah ditemukan kembali.
Yang dimaksud dengan "autensitas Arsip" adalah Arsip yang
diatasnya terdapat tandatangan asli dengan t in ta  (bukan foto
copy/film) sebagai tanda keabsahan dan isi Arsip.
Yang dimaksud dengan "reabilitas Arsip" adalah kesanggupan
Arsip untuk memberikan bahan bukti yang dapat dipercaya.

Huruf b
Yang dimaksud dengan "klasifikasi Arsip" adalah pengelolaan
dokumen (Arsip) menurut  permasalahan dar i  seluruh proses
kegiatan yang dilakukan oleh instansi atau un i t  kerja dalam
rangka melaksanakan tugas dan fungsinya.

Huruf c
Yang dimaksud dengan "klasifikasi keamanan dan akses Arsip"
adalah aturan pembatasan hak akses terhadap fisik Arsip dan
informasinya sebagai dasar untuk menetukan keterbukaan dan
kerahasiaan Arsip dalam rangka melindungi hak dan kewajiban
Pencipta Arsip dan pengguna dalam pelayanan Arsip.

Pasal 18
Ayat (1)

Yang dimaksud dengan "pembuatan Arsip" adalah proses pembuatan
Arsip baik secara intern maupun secara ekstern.
Yang dimaksud dengan "registrasi" adalah t indakan pencatatan
terhadap penciptaan Ars ip  yang merupakan bagian dan tahapan
kegiatan pengurusan Surat.

Ayat (2)
Cukup jelas.

Ayat (3)
Cukup jelas.

Ayat (4)
Yang dimaksud dengan "tindakan pengendalian" adalah suatu sarana
pencatatan yang dilakukan untuk mengetahui posisi dan tindak
lanjut d a r i  A r s i p  y a n g  t e l a h  didistr ibusikan.  D i l a k u k a n  o l c h  u n i t
pengolah dan unit kearsipan sesuai kewenangan baik dengan sarana

- 6 -



manual m a u p u n  elektronik. Tindakan pengendalian merupakan
bagian tahapan dari kegiatan pengurusan surat.

Pasal 19
Ayat (1)

Yang dimaksud dengan "penerimaan Arsip" adalah proses dimana
unit Kearsipan mengambil a l i h  pemeliharaan f i s i k  d a n  kont ro l
hukum dan administrasi atas Arsip yang diterima.

Ayat (2)
Cukup jelas.

Ayat (3)
Cukup jelas.

Ayat (4)
Cukup jelas.

Pasal 20
Ayat (1)

Penggunaan Arsip Dinamis dilakukan untuk memenuhi kepentingan
dalam kegiatan perencanaan, pengambilan keputusan, layanan
kepentingan publik, perlindungan hak, atau penyelesaian sengketa.

Ayat (2)
Tanggung jawab terhadap autentisitas Arsip yang dibuat dibuktikan
dengan cara pemberian tanda tangan atau paraf oleh pejabat yang
berwenang.

Ayat (3)
Cukup jelas.

Ayat (4)
Penggunaan in te rna l  d a n  kepentingan p u b l i k  dapa t  d i lakukan
melalui penggunaan informasi arsip dalam S1KK dan J1KK.

Ayat (5)
Alih m e d i a  A r s i p  d i l akukan  d a l a m  r a n g k a  penyediaan A r s i p
dimaksudkan untuk memudahkan akses terhadap Arsip.

Ayat (6)
Cukup jelas.

Ayat (7)
Yang dimaksud dengan "pengguna yang berhak" adalah setiap orang
atau badan h u k u m  yang  memi l ik i  akses terhadap A rs i p  yang
didalamnya terkandung informasi pub l ik  yang t idak dikecualikan
sebagaimana d imaksud d a l a m  undang-undang y a n g  mengatur
tentang keterbukaan informasi publik.

Pasal 21
Ayat (1)

Cukup jelas.
Ayat (2)

Cukup jelas.
Ayat (3)

Cukup jelas.
Ayat (4)

Alih m e d i a  a r s i p  d a l a m  r a n g k a  pemeliharaan a r s i p  d inamis
dimaksudkan untuk menjaga keamanan, keselamatan, dan keutuhan
arsip yang dialihmediakan.

7



Pasal 22
Pemeliharaan a r s i p  v i t a l  m e n j a d i  s a t u  k e s a t u a n  d e n g a n  s i s t e m
pengelolaan a r s i p  ak t i f .  Program a rs ip  v i ta l  di laksanaka.n da lam  s a t u
kesatuan sistem pencegahan dan penanggulangan bencana.

Pasal 23
Cukup jelas.

Pasal 24
Cukup jelas.

Pasal 25
Ayat (1)

Yang dimaksud dengan "penataan Arsip berdasarkan asai usul  Arsip"
di lakukan u n t u k  menjaga Arsip tetap terkelola d a l a m  satu kesatuan
Pencipta Ars ip (provenance), dan  t i dak  d icampur  dengan Ars ip  yang
berasal dar i  Pencipta Ars ip  la in,  sehingga Ars ip  dapat  melekat pada
konteks penciptaanya.
Yang d i m a k s u d  dengan "penataan A r s i p  berdasarkan a t u r a n  a s l i
arsip" adalah penataan Ars ip  yang d i lakukan u n t u k  menjaga Ars ip
tetap d i ta ta sesuai dengan pengaturan asl ianya (original order), atau
sesuai dengan  penga tu ran  k e t i k a  A r s i p  m a s i h  d i gunakan  u n t u k
pelaksanaan kegiatan Pencipta Arsip.

Ayat (2)
Cukup jelas.

Pasal 26
Cukup jelas.

Pasal 27
Cukup jelas.

Pasal 28
Cukup jelas.

Pasal 29
Cukup jelas.

Pasal 30
Cukup jelas.

Pasal 31
Cukup jelas.

Pasal 32
Cukup jelas.

Pasal 33
Cukup jelas.

Pasal 34
Cukup jclas.

Pasal 35
Ayat (1)

Yang dimaksud dengan "menjamin ketersediaan Arsip yang autent ik
dan terpercaya" ada lah  b a h w a  penyelenggaraan Kears ipan h a r u s
dapat men jam in  A r s i p  sebagai rekaman  keg ia tan  a t a u  per is t iwa
yang dapat  disediakan a tau  disaj ikan da lam kondis i  au ten t i k  dan
terpercaya, sehingga dapat  berfungsi  sebagai alas b u k t i  yang  sah
maupun d a p a t  m e n j a d i  s u m b e r  i n f o r m a s i  d a l a m  pe laksanaan
kegiatan pada masa yang akan datang.
Yang d imaksud  dengan "Ars ip  yang  autent ik "  ada lah  A r s i p  y a n g
memil iki  s t r u k t u r,  i s i ,  d a n  konteks ,  yang  sesuai  dengan kond is i

- 8 -



pada saat pertama kal i  Arsip tersebut diciptakan dan diciptakan
oleh orang atau lembaga yang memiliki otoritas atau kewenangan
sesuai dengan isi informasi Arsip.
Yang dimaksud dengan "Arsip terpercaya" adalah arsip yang isinya
dapat dipercaya penuh  d a n  a k u r a t  karena merepresentasikan
secara lengkap dari suatu tindakan, kegiatan atau fakta, sehingga
dapat diandalkan untuk kegiatan selanjutnya.

Ayat (2)
Cukup jelas.

Ayat (3)
Cukup jelas.

Ayat (4)
Cukup jelas.

Pasal 36
Ayat (1)

Cukup jelas.
Ayat (2)

Pengelolaan a r s i p  s t a t i s  d i l a k u k a n  d a l a m  r a n g k a  men jamin
keselamatan arsip sebagai bahan pertanggung jawaban nasional bagi
kehidupan berrnasyarakat, berbangsa, dan bernegara.

Pasal 37
Cukup jelas.

Pasal 38
Cukup jelas.

Pasal 39
Cukup jelas.

Pasal 40
Ayat (1)

Cukup jelas.
Ayat (2)

Cukup jelas.
Ayat (3)

Huruf a
Yang dimaksud dengan "Guide" adalah lembaran kertas tebal
atau kar ton mani la  yang digunakan sebagai petunjuk a tau
sekat/ pemisah dalam penyimpanan arsip.

Huruf b
Cukup jelas.

Huruf c
Cukup jelas.

Ayat (4)
Cukup jelas.

Pasal 41
Ayat (1)

Yang dimaksud dengan "preventif" adalah sebuah t indakan yang
diambil u n t u k  mengurangi  a t a u  menghilangkan kemungkinan
terjadinya suatu kejadian yang tidak diinginkan di masa depan.
Yang dimaksud dengan "kuratif" adalah segala bentuk aktivitas yang
bertujuan untuk meminimalisir atau menghilangkan keburukan yang
sudah terjadi.

9



Ayat (2)
Cukup jelas.

Ayat (3)
Cukup jelas.

Pasal 42
Cukup jelas.

Pasal 43
Cukup jelas.

Pasal 44
Cukup jelas,

Pasal 45
Cukup jelas.

Pasal 46
Cukup jelas.

Pasal 47
Cukup jelas.

Pasal 48
Cukup jelas.

Pasal 49
Cukup jelas.

Pasal 50
Cukup jelas.

Pasal 51
Cukup jelas.

Pasal 52
Cukup jelas.

Pasal 53
Cukup jelas.

Pasal 54
Cukup jelas.

Pasal 55
Cukup jelas.

Pasal 56
Cukup jelas.

Pasal 57
Cukup jelas.

Pasal 58
Cukup jelas.

Pasal 59
Cukup jelas.

Pasal 60
Ayat (1)

Yang dimaksud dengan "kemandirian" adalah dalam melaksanakan
fungsi d a n  tugasnya arsiparis berpegang pada  kompetensi yang
dim ilikinya.
Yang dimaksud dengan "independen" adalah bebas dan pengaruh
pihak manapun dalam melaksanakan kewenangannya berdasarkan
pada k a i d a h  k e a r s i p a n  d a n  k e t e n t u a n  p e r a t u r a n
perundangundangan.

Ayat (2)
Cukup jelas.

- 1 0 -



Pasal 61
Cukup jelas.

Pasal 62
Cukup jelas.

Pasal 63
Cukup jelas.

Pasal 64
Cukup jelas.

Pasal 65
Cukup jelas.

Pasal 66
Cukup jelas,

Pasal 67
Cukup jelas,

Pasal 68
Cukup jelas.

Pasal 69
Cukup jelas.

Pasal 70
Cukup jelas

Pasal 71
Ayat (1)

Yang dimaksud dengan "masyarakat" adalah sebagian, sekelompok,
suatu komunitas tertentu, dan/atau masyarakat umum baik yang
terhimpun dalam suatu wadah organisasi maupun yang t idak
terhimpun dalam organisasi.

Ayat (2)
Huruf a

Cukup jelas.
Huruf b

Cukup jelas.
Huruf c

Cukup jelas.
Huruf d

Cukup jelas.
Huruf e

Yang dimaksud dengan "peran serta masyarakat d i  b idang
penyelenggaraan pendidikan dan pelatihan kearsipan" adalah
masyarakat dapat membentuk lembaga pendidikan kearsipan,
baik secara sendiri-sendiri maupun bekerja sama dengan pihak
terkait.

Pasal 72
Cukup jelas_

Pasal 73
Cukup jelas.

Pasal 74
Cukup jelas.

Pasal 75
Cukup jelas.

Pasal 76
Cukup jelas.


